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ESTADO DO PIAUI ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
SECRETARIA DE GOVERNO

Oficio n2 35/2019 Parnaiba(Pl), 15 de agosto de 2019.

Exmo. Sr.

Vereador José Geraldo Alencar Filho
Presidente da Cimara Municipal de Parnaiba
CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA -
N/CIDADE

Sr. Presidente,

Venho por meio desta solicitar a retirada do Projeto de Lei n° 4.485 que
“Autoriza o Poder Executivo a encaminhar para Registro de Matricula de Imével em
Cartério e fazer a concessdo do direito real de uso de imével de propriedade do
Municipio a Federagéo do Comércio de Bens, Servigos e Turismo do Estado do Piaui —

FECOMERCIO e d4 outras providéncias” por motivos de reavaliagSes administrativas.

Atencios%ce,

B

Arlindo/Befreira Gomes Neto
Secrétario de Governo




MUNICIPIO DE PARNATBA
CAMARA MUNICIPAL

PARNAIBA - PIAUI

Oficio CMP n° 372/2019 Parnaiba(Pl), 16 de Agosto de 2019.

ASSUNTO: Devolugéo de Projeto de Lei ao Chefe do Poder Executivo.

Sr. Prefeito,

Em cumprimento ao oficio n® 35/2019, com o presente, estamos devolvendo a Vossa Exceléncia
em anexo, o Projeto de Lei original referente ao oficio N° 201/2019, cuja matéria foi protocolada neste
Poder Legislativo recebendo a numeragéo 4.485/2019, porém n&o tramitou na Pauta da Ordem do Dia
desta Casa Legislativa.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

José Geral ar Filho

Presidente d ara Municipal
v

Praga da Graga, s/n, Edificio Elias Ximenes do Prado - Centro
Fones: (86) 3322-3734 —3322-3109 - Parnaiba - PI



PREFEITURADE  ,

PARMA!BA

Oficio n° 201/2019 Parnaiba(PI), 30 de julho de 2019.

Excelentissimo Senhor

Vereador José Geraldo Alencar Filho
Presidente da CAmara Municipal de Parnaiba
NESTA CIDADE

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitago e deliberagfo pelo Plenario desta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, para o qual solicitamos seja o0 mesmo apreciado
em regime de urgéicia, nos termos do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento
Interno desta Cadmara Municipal.

Sendo o que se reservava para 0 momento, esperamos contdr com o apoio de todos
os membros deste Poder Legislativo para a aprovagéo da matéria ora encaminhada, com a
maior brevidade possivel e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Francisco de A "m de Moraes Souza y
Prefeito fiunicipal

-

RUA ITAUNA, 1434 — PINDORAMA — PARNAIBA — Pl - CEP 64215-320 — CNPJ: 06.554.430/0001-31
Superintendéncia de Comunicacio + www.parnaiba.pi.gov.br ¢ ascom@parnaiba.pi.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N4.48512019

Autoriza o Poder Executivo a encaminhar para
Registro de Matricula de Imovel em Cartorio e fazer a
concessdo do direito real de uso de imével de
propriedade do Municipio a Federa¢ido do Comércio
de Bens, Servicos e Turismo do Estado do Piaui -
FECOMERCIO e d4 outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauf, no uso de
suas atribuicdes legais que lhe confere o artigo 77, inciso II da Lei Orgénica do Municipio de
Parnafba.

Fago saber que a Cémara Municipal aprovou € eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a encaminhar para registro de
matricula de imével em cartdrio e fazer a concesséo do direito real de uso, a titulo precério e
gratuito do imével descrito no art. 2° desta Lei, de propriedade do Municipio de Parnaiba, em
favor da Federagdo do Comércio de Bens, Servigos e Turismo do Estado do Piaui -
FECOMERCIO, CNPJ 07.243.215/0001-82, com fins de restauragéo e reforma do imdvel nele
existente para funcionamento de atividades da propria Federagfio, do SESC e SENAC no
municipio de Parnaiba-PI

Art. 2°. O imével corresponde a uma drea institucional, sem qualquer registro anterior,
situado na zona urbana desta cidade com as seguintes caracteristicas: Frente para o sul, a
Avenida Presidents Vargas, medindo 62,20m (sessenta e dois metros e vinte centimetros); Lado
Direito, para o oeste, limitando com terreno do SESC, medindo 47,95m (quarenta e sete metros
e noventa e cinco centimetros); Lado Esquerdo para o leste, limitando com a Avenida
Governador Chagas Rodrigues, medindo 47,95 (quarenta e sete metros ¢ noventa e cinco
centimetros); Fundo para o norte, limitando com o terreno de Maria dos Santos Brito — Hotel
Civico, que fica na Rua Simplicio Mendes, medindo 62,20m (sessenta ¢ dois metros e vinte
centimetros), perfazendo uma érea total de 2.982,49m? (dois mil, novecentos e oitenta e dois
metros e quarenta e nove centimetros quadrados).

- Art. 3% No.bem imével objeto desta lei existe um prédio antigo, construido em parceria
com a classe empresarial, para abrigar o Gindsio Parnaibano, depois colégio Lima Rebelo,
Faculdade de Direito e hoje devera funcionar o Colégio Militar do SESC, sendo o terreno
pertencente ao patrim6nio municipal.

Art. 4°. A presente Lei serd integralmente transcrita na escritura publica de concessdo
de direito real de uso, cuja lavratura, bem como 0s encargos cartordrios e fiscais correrdo por
conta do concessionario.

Art. 5°, Na escritura ptblica de concessgo de direito real de uso devera contar:
I — a vinculago de destinagfio do imével, que somente podera ser aquela prevista nesta
Lei, sobre pena de reverséo;
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GABINETE DC PREFEITO

II — clausula de reversdo em caso de descumprimento dos prazos constantes nesta Lei;

TII — a vinculagfo dos encargos civis, administrativos e tributdrios incidentes sobre o
imé6vel concedido ap6s a publicagdo desta lei; e,

IV — a disponibilidade do imével ao Municipio para utilizagdo, em qualquer periodo,
para execucfo de agbes de saude ptblica, defesa civil, assisténcia social e educagéo.

Art. 6°. Resolver-se-a de pleno direito esta concessio, antes do decurso de qualquer
prazo, quando o CONCESSIONARIO:

I — der a0 imével concedido destinaggo diversa da estabelecida na cldusula primeira do
presente contrato;

Il — transferir a terceiros, a qualquer titulo, o imével que lhe foi concedido, sem prévia e
expressa autorizagdo do Municipio CONCEDENTE;

III — descumprir qualquer clausula da presente lei.

Art. 7°. Ndo importa em técita alteracdo dos termos desta concessdo o eventual atraso
ou omissio do CONCEDENTE no exercicio das faculdades que lhe sZo conferidas neste
contrato nomeadamente 4 resiligio contratual prevista na clausula sexta.

Art. 8°. A presente concessdo de direito real de uso transfere-se por sucessdo legitima
ou testamentaria, cabendo ao municipio CONCEDENTE, em ocorrendo tal hipétese, autorizar

a inscri¢fo da transferéncia no Registro Imobilidrio competente.

Art. 9°. A presente concessdo terd duragdo por um prazo de 20 (vinte) anos, podendo
ser renovada por igual perfodo, por simples ato do poder executivo municipal.

Art. 10°. Todas as normas juridicas municipais referentes & concesséo de direito real de
uso, ja criadas e futuramente implementadas serao aplicadas em qualquer caso nfo previsto
nesta lei.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 12. Revogam-se as disposigBes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnafba, Estado do Piauf, 30 de Julho de 2019.

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA “
Prefeito Municipal
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MENSAGEM N° /2019.

Fxcelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Vereadores
Senhores e Senhoras Parlamentares

Ao tempo em que Os cumprimentamos, t€mos a satisfacio de submeter a elevada
apreciagio de Vossas Exceléncias 0 Projeto de Lei que solicita autorizagdo para registro em
cartério de imével e sua concessio de direito real de uso.

No presente Projeto de Lei, o Poder Executivo propde, que seja autorizado o registro de
iméveis do antigo prédio onde funcionou Ginasio Parnaibano, depois Colégio Lima Rebelo,
Faculdade de Direito e a concessio ao direito real de uso para a instituigdo Fecomercio que
pretende instalar o Colégio Militar do SESC.

Sem mais para 0 momento, estamos & disposi¢do para quaisquer esclarecimentos sobre
o0 exposto.

Atenciosamente,

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal
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EXPOSICAO DE MOTIVOS
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES

Encaminhamos ao Egrégio Poder Legislativo, o presente Projeto de Lei que tem por objetivo
determinar o Registro de Matricula de Imé6vel em cartério e autorizar a Concesséo de Direito
Real de Uso de 4reas publicas desta municipalidade para reforma e restauraciio do imével nele
existente para funcionamento de atividades da Federacfio, do SESC e SENAC no municipio de
Parnafba-PI.

“Dispondo de um professorado de longo tirossinio, o Gindsio Parnaibano gozava do mais
solido conceito, dentro e fora dos meios educacionais do estado, e, gracas a ele o decano dos
estabelecimentos secundérios de Parnaiba, foi que se elevou o nivel da instrugdo no Municipio,
alcancando mesmo um triunfo inolvidavel de que hoje participam todos os estabelecimentos
congéneres locais. Muitos foram jovens que 14 fizeram um curso brilhantissimo, levando para
os centros académicos do pais uma cultura digna de elogio, conseguindo lugar de destaque na
classificagio para o curso superior” Estas foram as palavras proferidas & época por José de
Lima Couto, um dos notéveis professores da época, no auge do Ginasio Parnaibano.
Posteriormente, j4 na década de 1960 veio a oficializar sua denominagfio como Colégio Lima
Rebelo, que ja no Governo de M#o Santa veio a ser reformado completamente o prédio do
antigo Grupo Escolar Miranda Osério, para entdo abrigar a Faculdade de Direito da UESPI,
com enorme sucesso na formaggo profissional, tendo ganho inclusive selo OAB, como curso de
destacada qualidade, entre as melhores do Brasil.

No entanto, ao passar dos anos, o imével encontrava-se em estado de abandono e, Parnaiba,
precisava preservar o seu passado e a sua histéria, especialmente no setor educacional pelo qual
vem a esta insigne casa legislativa solicitar a autorizag#o para registro de iméveis em cartério e
concessio ao direito real de uso a Federacfio do Coméreio que deseja implementar o colégio
militar naquele local.

Ante o exposto e considerando que o projeto se reveste de importincia para a instituicdo que
presta varias atividades sociais & populagdo parnaibana, submetemos a apreciagdo de Vossa
Exceléncia e dos demais senhores Vereadores o Projeto de Lei para que seja apreciado e
aprovado.

Atenciosamente.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui, 30 de Julho de 2019.

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagdo e Governanca do Patriménio da Unido
Superintendéncia do Patriménio da Uni&o no Piaui

CERTIFICAMOS que o imovel situado na Avenida Presidente Vargas, n° 474, Centro, Parnaiba, neste
Estado, na forma informada em Certiddo do Cartorio do 1° Oficio de Notas de Parnaiba/PI, datada de 12 de
agosto de 2019, objeto do processo 10154.116073/2019-31, nio estd incluido entre os bens iméveis da
Unido. Ressaltamos que esta Certidio NAQO é vilida para garantir direitos de posse ou propriedade e
registro de imovel junto aos cartérios, 6rgios piblicos e instituicdes financeiras. E para constar eu,
Gentil Nascimento dos Santos, Agente Administrativo, Mat., SIAPE 6571764, expedi a presente certiddo,
que vai assinada por mim e visada pelo Superintendente do Patriménio da Unifio no Piaui.

Parnaiba(PI); 12 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente
LOURIVAL DA CUNHA SOUZA FILHO

Superintendente do Patriménio da Unifo no Piaui

Documento assinado eletronicamente por Gentil Nascimento dos Santos, Agente Administrativo,
em 12/08/2019, as 16:24, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lourival da Cunha Souza Filho, Superintendente, em
12/08/2019, as 16:28, conforme horario cficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
. Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

© assimatura -
eletrénica

sy A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~—4 fr, g2 ... http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

it acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3465490 e
R o codigo CRC 3D322F3A.

Referéncia: Processo n° 10154.116073/2019-31. SEI n° 3465490
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Pamaiba/Pl, 18 de juiho de 2019

Ao
1° Oficio de Registro de Imdveis
Dr. Oswaldo Almendra

MD. Tabelido do Cartério de Registro de Iméveis de Parnaiba




‘ m::iisléﬁn da Cultura
| 'nsttute do Patimonio Histbrico e Artistico Nacional

TERMO DE CcOM PROMISSO

1.1. NOME / RAzZ — ‘ :
Federacio do ¢ B 1.2. CPFICNP] | 1.3. TELEFONE

Al omeércio de Bens, Servicos e Turi i [ .
do Estado do Piaui (FECOMERCIQ ?xg"%s e Turismo g;.ztxa.zmmml (86) 99421-8103
1.4. ENDERECO/NUMERO/COMPLEMENTO = |
Avenida Campos Sales, 111, Centro MUNICIPIO/UF
‘ B Teresina/Pl

‘2.1. Pelo presente instrumento, na forma do art. 50 § 6° da Lei n. 7.347, de 24 de julho de
go 113 da Lei n. 8.078, de 11 de setembro de 1990, de um lado o
JATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN,
Fabio José Lustosa da Costa Ferreira, Superintendente do IPHAN no
o o compromissario acima identificado, celebram este Termo de

nos seguintes termos:

primento das obrigagdes assumidas pelo compromissirio ¢ 60
a partir da assinatura deste.

qualquer tempo, fiscalizar a execugio deste acordo, mediante a |
caminhamento de oficios requisitorios. ‘
| ¢ ser homologado o Auto de Infracio n®

romitente ficard
decorrente do Auto




[ —

| NOME TESTEMUNHA 01:

tos e selenia e sete req, | .

- 1 w77 36 (um mil oitocen S
n® 1459372017, no valor (iL;jR‘b I{???;Bﬁr;eww-“*‘ o 2571937, acrescida de zﬂ% 2
maos do arl. b6 2

de Infragdo

trinta e seis centavos), nos (¥
(vinte por cento).
£2. O ndo pagamento

atualizada pela taxa SELI
de Inadimplentes do Governo Fede

P ocuradoria Tederal,
licn em sud cobranga pela Pr -
da multa Imphc o AP iss4rio 1o C -~

¢, além de acarretar a inscrics

ral - CADIN.

G0, e terd eficacia de

[—LOCO 7 ANUENCIA DO COMPROMISSO
Vi, do

B

7.2. Este compromissae produzird efeit
titulo.executivo extrajudicial, na forma dos arts. 5%
Cédign de Processo Civil.

7.3. E por estarem de acordo, firmam o presente.

is ¢ vir de sua celehrag
A . , § 69, da Lei n. 7347185, ¢ 585,

LOCAL E DATA: Teresina - PI, 03 deagosto de 2018

SUPERINTENDENTE DO IPHAN/PL:

TECNICO IPHAN:
COMPROMISSADO:

RG: CPF:

CPE:

RG:

(mmwﬂ 2

“ SEI 3

l )‘iW!ull

Documento assinado eletronicamente por Thalita Torres Viana Cavalcante
Analista, em 03/09/2018, as 10:28, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
§ fundamento no art. 6¢, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8§ de outubro de 2015,

ge[ Documento assinado eletronicamente por Fabio Jose Lustosa da C. Ferreira,
“ Superintendente do IPHAN-PI, em 03/09/2018, &s 11:00, conforme hordrio oficial de

IsLnILOra
eletronicd Brasilia, com ﬁmdamenm no art. 6°, § 1o, do Dm'crr} ne 8,539, dr 8de mxmbm dp 3015

Documento assinado eletronicamente por DENIS OLIVEIRA CAVALCANTE, Usuério

Externo, em 05/09/2018, as 08:47, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamenm no art. 6°, § e én gg; gm o8 533, Qg§ gg gumﬁrg de ng

‘ A autennmdade deﬁ:e dammenta pode ser conferida no site
br. ‘ informando o cédigo verificador 0627641 e o
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